БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
АСҠЫН  РАЙОНЫ

   МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
КЛЮЧИ АУЫЛ  СОВЕТЫ

 АУЫЛ  БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ
	[image: image1.png]

	СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КЛЮЧЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АСКИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН

4-е заседание 27-го созыва

РЕШЕНИЕ

27 января 2016 года № 32
О демографической ситуации  в сельском поселении Ключевский сельсовет муниципальном районе Аскинский район Республики Башкортостан по итогам 2015года
Заслушав и обсудив информацию главы сельского поселения Ключевский сельсовет о демографической ситуации  в муниципальном районе Аскинский район Республики Башкортостан  и сельского поселения Ключевский сельсовет по итогам 2015года Совет сельского поселения Ключевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан
РЕШИЛ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Настоящее решение обнародовать путем размещения на информационном стенде в здании Администрации сельского поселения Ключевский сельсовет муниципального района Аскинский район по адресу: с. Ключи, ул. Центральная, 10, и официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Ключевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан: «www.kluchi04sp.ru».

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета сельского поселения Ключевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству, экологии и социально-гуманитарным вопросам.
глава
сельского поселения Ключевский сельсовет

муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан

М.П. Селянин
Выступление Селянина М.П.
Анализ демографической ситуации в Аскинском районе и в сельском поселении Ключевский сельсовет по итогам 2015 года

Уважаемые депутаты, участники заседания Совета!
Рождаемость в Аскинском районе в 2015 году имела тенденцию к снижению. Родилось 263 ребенка – 13,6% (в 2014 г. -332 ребенка – 16,9%)
Общая смертность в 2015 году выросла. Умерло 330 человек:187 мужчин, 143 женщин.  Прирост населения по итогам 2015 года сложился отрицательным.

В трудоспособном возрасте умерло 100 человека, мужчин 81, женщин 19. Смертность лиц трудоспособного возраста в 2015 году выше, чем в 2014 году.  Из общего числа умерших 76 умерли в возрасте 81 лет и старше. Среди причин общей смертности:

1) Заболевания сердечно-сосудистой системы – 69  чел. (инфаркты -6, инсульты -5)

2) заболевания органов дыхания – 46 чел.

3) внешние причины -43 чел

4) от онкологических заболеваний умерло 35 человек.

5) заболевания органов пищеварения – 27 чел.

Среди причин смертности трудоспособного возраста на 1 месте  внешние причины 35 человек, 2 место болезни системы кровообращения 21 чел., 3 место новообразования 16 человек, болезни органов пищеварения 10 чел.

         Среди внешних причин смертности лиц трудоспособного возраста (35 человек погибло) на 1 месте  суициды – 11 человек,  на 2 месте – ДТП 5 человек, на третьем месте – утопления - 4.

         Основными причинами высокой смертности трудоспособного возраста от болезней системы кровообращения, пищеварения являются социальные факторы: злоупотребление алкоголем, курение, несвоевременные обращения за медицинской помощью, также низкая приверженность к здоровому образу жизни, приёму гипотензивных препаратов,  статинов,  дезагрегантов, нитратов.

          В сельском поселении Ключевский сельсовет родилось 5 детей (2014 году-6 детей) Общая смертность в 2015 году выросла. Умерло 10 человек: 8 мужчин, 2 женщин (2014 году - 9 человек: 4-  мужчин,5- женщин.)
В трудоспособном возрасте умерло 2 человека, мужчины, из общего числа умерших 8 умерли в возрасте 60 лет и старше. Среди причин общей смертности:

1) Заболевания сердечно-сосудистой системы – 6  чел. (инфаркты -3, инсульты -3)

2) заболевания органов дыхания – 1 чел.

3) внешние причины -1 чел

4) от онкологических заболеваний умерло 1 человек.

5) заболевания органов пищеварения – 1 чел.

 Снижение рождаемости и рост смертности в 2015 году наблюдался в целом по республике и Российской Федерации. Но это не должно нас успокаивать. Перед нами на 2016 год ставятся задача, развитие профилактики и формирование здорового образа жизни у населения.
 Спасибо за внимание!
PAGE
1